
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI AA.GG.LL.AA. E DEMOGRAFIA E CIMITERI
 

                                                                                        NR. 750

                                                                                       DEL 05-12-2017

OGGETTO: Procedura sotto soglia da espletare mediante RDO sul
mercato elettronico della Regione Toscana - Piattaforma Start ai sensi
dell'art.36 comma 2 lett.A) per l'affidamento del servizio di copertura
assicurativa dei rischi derivanti da RCA - Approvazione verbali e
aggiudicazione

           Il Responsabile del
                                               Servizio AA.GG.LL.AA.
                                               Dott.ssa Barbara Ceragioli

CIG  ZCF2000DA3

Richiamata la Determinazione n. 568 del 28.09.2017 con cui è stata indetta procedura
mediante affidamento diretto del Servizio di copertura assicurativa dei rischi derivanti
da R.C.A. il periodo di anni due a decorrere dal 31.12.2017 con procedura sotto soglia
da espletare mediante RDO sul Mercato elettronico della Regione Toscana –
Piattaforma START ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) D.lgs. n. 50/2016 previo
confronto concorrenziale e con il criterio del minor prezzo rispetto alla base di gara
stabilito in € 31.400,00 per il biennio, con invito a compagnie assicurative iscritte su
START nella categoria “665-SERVIZI ASSICURATIVI E PENSIONISTICI”;

Con la medesima Determinazione si è disposto di svolgere la procedura in modalità
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma S.T.A.R.T. (Sistema Telematico
Acquisti Regione Toscana);

Dato atto che sono state invitate a presentare offerta con nota trasmessa a mezzo
piattaforma start prot. n. 17683 del 10.10.2017, le seguenti compagnie assicurative con
scadenza per le offerte fissata per le ore 13,00 del giorno 31.10.2017:



GENERALI ITALIA S.P.A –
 ITAS MUTUA  -
QBE INSURANCE EUROPE LTD RAPPRESENTANZA GEN. PER L’ITALIA
ALLIANZ S.P.A. –
GROUPAMA ASSICURAZIONI S. P. A. –
UNIPOLSAI CASTELNUOVO DI GARF CIPOLLINI ORSI BORDOLESI SRL
XL INSURANCE –

Preso in esame il verbale del 06.11.2017, relativo all’ esperimento della gara,
conservato in atti e ritenuto di far proprie le indicazioni in esso contenute;

Considerato che, come risulta dal verbale, sono state presentate le seguenti offerte
1. ALLIANZ S.P.A. € 28.445,00
2. UNIPOLSAI S.P.A.  € 24.340,00
E che il seggio di gara propone l’ aggiudicazione alla Compagnia UNIPOLSAI s.p.a.
Sede Legale Via Stalingrado n.45 – 40128 Bologna – C.F/P.I. 00818570012;

Considerato che l’ offerta presentata non è stata ritenuta  anomala;

Rilevato che il costo per la sicurezza per rischi da interferenza relativo all’esecuzione
del presente appalto è pari a zero,  trattandosi di servizi di natura intellettuale per i
quali non è stato necessario redigere il DUVRI;

Dato atto che:
- risulta soddisfatta la verifica sul possesso dei requisiti di idoneità professionale,
capacità economico – finanziaria e capacità tecnico professionale richiesti nei
documenti di gara, la cui documentazione risulta depositata agli atti d’ ufficio;
- è in corso la verifica presso la cancelleria fallimentare e la Procura della
Repubblica per UnipolSai Ass.ni s.p.a.;

Ritenuto, pertanto di aggiudicare il servizio di copertura assicurativa per il periodo di
anni due, sospendendone l’efficacia fino all’ esito positivo della verifica suddetta,  ai
sensi dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016, come segue:
alla compagnia assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. – Sede Legale Via
Stalingrado n.45 – 40128 Bologna – C.F/P.I. 00818570012
R.C.A. il periodo di anni due a decorrere dal 31.12.2017 - € 24.340,00

Dato atto, inoltre, che, in applicazione dell’ art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs.
50/2016, ai fini della stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio di
trentacinque giorni , c.d. “stand still period”, trattandosi di acquisto effettuato
attraverso il mercato elettronico;

Dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio “Art. 37 del
D. Lgs. n. 33/2013 – Amministrazione Trasparente;

Visti:
Il decreto legislativo n. 267/2000;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;
il decreto sindacale di nomina n.7 del 13.07.2017;



                                                              DETERMINA

1)   Di approvare i verbali di gara in premessa citati, e pertanto approvare la proposta
di aggiudicazione;

2) Di aggiudicare il servizio di copertura assicurativa R.C.A. il periodo di anni due a
decorrere dal 31.12.2017, sospendendone l’efficacia fino all’ esito positivo della
verifica suddetta,  ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016, come segue:
alla compagnia assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. – Sede Legale Via
Stalingrado n.45 – 40128 Bologna – C.F/P.I. 00818570012

3) Confermare le prenotazioni di impegno di spesa assunte con Determinazione n. 568
del 28.09.2017 in favore del broker assicurativo Inser s.p.a. che, ai sensi del contratto
di affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo rep. 3678 provvederà a girare
alla Compagnia assicurativa, per la somma di € 24.340,00 ripartite presuntivamente
come segue:
            € 1.100,00 capitolo 373/0 Polizze assicurative per automezzi assegnati ai
Servizi generali
            € 2.400,00 al capitolo 796/0 Polizze assicurative per mezzi in dotazione
dell’Ufficio tecnico
            € 1.200,00 al capitolo 2200/0 Polizze assicurative su mezzi in dotazione della
PM
            € 2.400,00 al capitolo 7343/0 Polizze assicurative: mezzi in dotazione del
servizio viabilità
            € 1.000,00 al capitolo 7433/0 Polizze assicurative: mezzi operativi
illuminazione pubblica
            € 2.500,00 al capitolo 6910/0 Polizze assicurative: mezzi in dotazione al
servizio sociale
            € 1.570,00 al capitolo 6355/0 “Assicurazione ciclomotori elettrici”
            del Bilancio di previsione Bilancio 2018 e del Bilancio 2019 ove è prevista
sufficiente disponibilità - centro di costo 1.0.0.3 – codice SIOPE 1323 - codice voce
U.1.10.04.01.999

4)Di prendere atto che le suddette somme sono soggette a regolazione;

5) Di dare altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D.
Lgs. 33/2013, pubblicando il presente atto sul sito dell’Amministrazione, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

6)  Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della
copertura finanziaria.

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa BARBARA CERAGIOLI)



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    24.340,00

- al Cap. nr.       3730, POLIZZE ASSICURATIVE PER AUTOMEZZI
ASSEGNATI AI SERVIZI GENERALI, (codice di riferimento 01.02-
1.10.04.01.003) del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   906/    1
per € 1.100,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.       3730, POLIZZE ASSICURATIVE PER AUTOMEZZI
ASSEGNATI AI SERVIZI GENERALI, (codice di riferimento 01.02-
1.10.04.01.003) del Bilancio 2019, con impegno/sub impegno n.   906/    1
per € 1.100,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.       7960, POLIZZE ASSICURATIVE PER MEZZI IN
DOTAZIONE DELL'UFFICIO TECNICO, (codice di riferimento 01.06-
1.10.04.01.003) del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   907/    1
per € 2.400,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.       7960, POLIZZE ASSICURATIVE PER MEZZI IN
DOTAZIONE DELL'UFFICIO TECNICO, (codice di riferimento 01.06-
1.10.04.01.003) del Bilancio 2019, con impegno/sub impegno n.   907/    1
per € 2.400,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      22000, POLIZZE ASSICURATIVE SU MEZZI IN
DOTAZIONE DELLA POLIZIA MUNICIPALE, (codice di riferimento 03.01-
1.10.04.01.003) del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   908/    1
per € 1.200,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      22000, POLIZZE ASSICURATIVE SU MEZZI IN
DOTAZIONE DELLA POLIZIA MUNICIPALE, (codice di riferimento 03.01-
1.10.04.01.003) del Bilancio 2019, con impegno/sub impegno n.   908/    1
per € 1.200,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      73430, POLIZZE ASSICURATIVE:  MEZZI IN DOTAZIONE
DEL SERVIZIO VIABILITA', (codice di riferimento 10.05-1.10.04.01.003)
del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   909/    1  per € 2.400,00
che offre adeguata disponibilità;



- al Cap. nr.      73430, POLIZZE ASSICURATIVE:  MEZZI IN DOTAZIONE
DEL SERVIZIO VIABILITA', (codice di riferimento 10.05-1.10.04.01.003)
del Bilancio 2019, con impegno/sub impegno n.   909/    1  per € 2.400,00
che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      74330, POLIZZE ASSICURATIVE: MEZZI OPERATIVI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA, (codice di riferimento 10.05-1.10.04.01.003)
del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   910/    1  per € 1.000,00
che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      74330, POLIZZE ASSICURATIVE: MEZZI OPERATIVI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA, (codice di riferimento 10.05-1.10.04.01.003)
del Bilancio 2019, con impegno/sub impegno n.   910/    1  per € 1.000,00
che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69100, POLIZZE ASSICURATIVE: MEZZI IN DOTAZIONE
AI SERVIZI SOCIALI, (codice di riferimento 12.07-1.10.04.01.003) del
Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   911/    1  per €  2.500,00 che
offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69100, POLIZZE ASSICURATIVE: MEZZI IN DOTAZIONE
AI SERVIZI SOCIALI, (codice di riferimento 12.07-1.10.04.01.003) del
Bilancio 2019, con impegno/sub impegno n.   911/    1  per €  2.500,00 che
offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      63550, ASSICURAZIONE CICLOMOTORI ELETTRICI,
(codice di riferimento 17.01-1.10.04.01.003) del Bilancio 2018, con
impegno/sub impegno n.   912/    1  per €  1.570,00 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      63550, ASSICURAZIONE CICLOMOTORI ELETTRICI,
(codice di riferimento 17.01-1.10.04.01.003) del Bilancio 2019, con
impegno/sub impegno n.   912/    1  per €  1.570,00 che offre adeguata
disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 05-12-2017


